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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnoty přání dítěte v rámci soudní úpravy

poměrů. V teoretické části je představeno postavení dítěte v rámci soudního řízení

o úpravě poměrů, jeho právo účasti na tomto řízení a způsob jejich zajišťování. Dále je

diskutován pojem přání dítěte v kontextu hájení jeho zájmu. V poslední kapitole

teoretické části je ilustrován přístup vhodného vedení rozhovoru s dítětem. Cílem

praktické části je prostřednictvím polostrukrurovaných rozhovorů se zúčastněnými

profesionály a jejich následnou analýzou zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jakým

způsobem přistupují zúčastnění profesionálové k přání dítěte v řízení o úpravě

poměrů? Výzkumná část se zaměřuje i na případný prostor pro změnu v současném

přístupu k dítěti jako účastníku soudního řízení.

Annotation

This Diploma Thesis is focused on the issue of the value of a child's wish in the

framework of the divorce/break-up settlement. In the theoretical part of this thesis,

the child's status, its right to participate and the means of ensuring that in the

mentioned framework are presented. In this thesis, the term child's wish is also

discussed in the context of defending child's own interest. In the last chapter of the

theoretical part, there is illustrated the suitable way how to interview a child. The aim

of the practical part is to, through half-structured interviews with the professionals

taking part in this process and an analysis of those interviews, answer the main

research question: How do the professionals taking part in the divorce/break-up

settlement perceive and deal with the child's wish in this process? The research part

of this thesis is also focused on the possible space for change in the contemporary

attitude towards children as participants of trials.

Klíčová slova:

Přání dítěte, participační práva dítěte, zájem dítěte, kolizní opatrovnictví,

rozhovor s dítětem, rozvod/rozchod, sebeurčení.

Key words:

Child's wish, participation rights of a child, child's interest, collusion guardianship,

interviewing a child, divorce/break-up, self-determination
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Úvod

Mohlo by se zdát, že se práce nesoucí název Hodnota přání dítěte v současné praxi

opatrovnických řízení pouze okrajově dotýká studovaného oboru Sociální

a charitativní práce a zpracování tématu očekává především vymezení práva dítěte

být slyšeno a to prostřednictvím interpretace právních předpisů. Ačkoli se v textu

objevuje množství odkazů na právní normy, jsou tyto následně nahlíženy z pohledu

práva klienta (dítěte) na sebeurčení, což je jeden ze základních etických principů

sociální práce. V případě nezletilých dětí je situace respektování práva na jejich

sebeurčení poněkud specifická a to především vzhledem k ochraně státu, jejímž

předním hlediskem je chránit zájem dítěte. Situace, kdy je přání dítěte zjevně v kolizi

s jeho zájmy, nejsou v praxi výjimečné.

V době, kdy jsem se rozhodla, pro radikální změnu tématu mé diplomové práce, jsem

pracovala v rámci orgánu SPOD jako terénní sociální pracovnice málo přes půl roku.

Za tuto krátkou dobu jsem zaznamenala, že v průběhu soudních řízení není zcela

jasné, v jakých případech se soud uchyluje k výslechu nezletilého dítěte, kdy

přenechává tuto povinnost na orgánu SPOD, jakým způsobem informace získané

od nezletilého dítěte hodnotí a jakou váhu jeho přání má. Stejné nejasnosti jsem

vnímala i v postupu svých kolegů sociálních pracovníků.

Někdy se zdálo, že se k pohovoru s dítětem zúčastnění profesionálové (soudci,

sociální pracovníci orgánu SPOD) uchylují ve chvíli, kdy jsou bezradní a od dítěte

očekávají řešení. Což na mě působilo jako delegování odpovědnosti na dítě, která mu

však nepřísluší. V jiných případech byl důvodem pro nevyslechnutí dítěte, případně

znehodnocení již provedeného pohovoru s ním názor, že je dítě manipulováno

některým z rodičů (případně další osobou) a jeho názor není autentický. Brzy jsem

nabyla přesvědčení, že je hodnota přání dítěte v současné praxi přímo úměrná tomu,

do jaké míry koresponduje s názory toho, kdo přání hodnotí.

Cílem práce je reflexe přístupu k přání dítěte během soudního řízení v současné

praxi. Vzhledem k tomu, že jsou děti účastníky mnoha typů soudních řízení, bude

téma zúženo na význam přání dítěte v soudních řízeních ve věci úpravy poměrů

k nezletilému dítěti.
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Takovéto zacílení jsem zvolila především z toho důvodu, že se ve většině případů

nejedná o děti, které by byly zároveň hodnoceny podle § 6 Zákona o sociálně-právní

ochraně dětí jako zvláště ohrožené a vztahovala se na ně zvláštní ochrana podle

tohoto zákona. V případech dětí, na které se tato zvláštní ochrana vztahuje,

se předpokládá, že zásah do jejich práva na sebeurčení bude invazivnější, úměrně

tomu, jaké ohrožení dítěti hrozí a problematika bude tímto od situace dítěte

nacházející se uprostřed soudního řízení o úpravě poměrů poněkud odlišná.

Jako hlavní výzkumnou otázku, která by měla směřovat k mému vytyčenému cíli, si

stanovuji:

Jakým způsobem přistupují zúčastnění profesionálové k přání dítěte v řízení o úpravě

poměrů?

A v neposlední řadě bych chtěla uvést i svůj osobní cíl, kterého chci zpracováním

tohoto textu dosáhnout. Ráda bych si zpracováním tématu vytvořila profesionální

argumentaci v rámci výkonu své profese týkající se potřebnosti zapojovat do procesu

rozhodování o dětech i je samotné a zmapovala, jaké možnosti mi v tomto směru

poskytuje moje současná pracovní pozice sociální pracovnice na orgánu SPOD.
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1. Opatrovnické řízení ve věci úpravy poměrů k dítěti

„Rozetněte to živé dítě ve dví. Jednu polovinu dejte jedné a druhou polovinu druhé.“

(První královská; 3, 25)

V této kapitole je pojednáno opatrovnické řízení ve věci úpravy poměrů

k nezletilému dítěti. Opatrovnické řízení je představeno jako proces se svými

principy a procesními zákonitostmi; proces, kterého je nezletilé dítě součástí.

S ohledem na téma práce jsou stěžejními pro její další směřování oddíly věnující

se definování procesního postavení účastníků soudního řízení, tedy rodičů a dítěte.

1.1. Rozvod/rozchod jako životní událost

„Rozvod je právní úkon, kterým je ukončeno manželství. Zanikají jím práva

a povinnosti, které manželé měli k sobě navzájem (...). Nezanikají však povinnosti,

které mají vůči svým dětem.“ (Matoušek, 2003, str. 192). Proto je zde třeba soudního

řízení, v rámci něhož budou poměry dítěte upraveny a to i v případě „pouhého“

rozchodu rodičů, pokud se tito na péči o dítě nedohodnou mimosoudně.

Úvodní citát je známým výrokem krále Šalomouna, který v pozici soudce řešil spor

dvou žen o dítě. Ačkoli jeho záměrem bylo poznat, která z žen je skutečnou matkou

novorozeněte, nikoli ho skutečně rozetnout na dvě poloviny, aby uspokojil každou

z žen, může se někdy zdát, že během soudního řízení je dítě takto (obrazně řečeno)

rozděleno mezi oba rodiče, aby výsledek řízení byl pro ně co nejspravedlivější a byla

naplněna jejich práva k dítěti.

Citátem však můžeme i ilustrovat nejčastější pocity dítěte, kterému se rozpadem

manželství/partnerství jeho rodičů právě hroutí svět, v němž doposud žilo.

Dvě nejdůležitější osoby dítěte, které mu měly zajišťovat bezpečí, utvářelo si podle

nich svojí identitu a neodmyslitelně k nim patřilo a oni patřili k němu, spolu již

nedokáží žít.

Matoušek a kolektiv (2015) se v knize Děti a rodiče v rozvodu mimo jiné zabývají

problematikou prožívání rozvodové/rozchodové situace jako jednou

z nejnáročnějších událostí, se kterou je možné se v současné době setkat. Tato

je samozřejmě zátěží nejenom pro dítě, ale i pro jeho rodiče, kterým se stejně

tak rozpadají doposud samozřejmé jistoty a životní plány. Uvádějí, že stres s tímto

spojený, rodiče ochromuje natolik, že zúčastněným profesionálům se nezřídka kdy
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můžou jevit jako nenormální. Proto je často dohoda mezi rodiči bez přispění

a podpory třetí osobou (nejčastěji mediátora či rodinného poradce) zcela nereálná.

Ačkoli se jedná o situaci, kterou by měli spolu řešit především rodiče dítěte, přičemž

by na ně měla být za přispění interdisciplinárního týmu delegována zodpovědnost


[…]


svou biologickou rodinu.

Ze závěrů šetření vyplývá, že je zásadním tématem naplňování práva dítěte

na informace ohledně soudního řízení, což se ukazuje jako absolutní základ

pro možnou aplikaci jeho dalších participačních práv. Ačkoli respondenti převážně

hovořili o potřebě dítě informovat, zároveň někteří uváděli, že toto není pro

nedostatek času dostatečně naplňováno. Informovanost a malá participace

na vlastním osudu však není pouze problémem, který se týká dětí v rámci soudních

řízení. V tomto přístup justice a orgánů SPOD k dětem příliš neliší od přístupu

dalších institucí, kdy například ve zdravotnických zařízeních si může někdy pacient

připadat jako pouhý objekt pro medicínské „pokusy“ lékařů. Informování klienta

neslouží však výhradně k jeho participaci, ale lepší orientací ve vzniklé situaci může

být docíleno snížení napětí či jiných nepříjemných pocitů a prožitků spojených

s nejistotou pramenící z neinformovanosti o vlastním životě.

Nemůžu hovořit o nutnosti zajištění participace dětí na rozhodování o jejich životě,

aniž bych zároveň nedodala, že tyto principy mají přesah do práce se všemi klienty

sociální práce. Všechny osoby velké i malé by měly mít právo se vyjádřit ke svým

záležitostem a být účastny rozhodování o jejich životě. Vždyť jako jednu z největších

křivd si náš národ nese právě rozhodnutí, které bylo učiněno o nás, ale bez nás. Byli

jsme sice malý a mladý stát, ale měli jsme k tomu co říci.

Je tedy třeba, aby nezletilé dítě bylo při každém úkonu zúčastněných profesionálů,

ale i rodičů, vnímáno jako nositel práv, a nebylo toto pouze formálně proklamováno.
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 Závěr

Volba tématu této práce vycházela z potřeb mé odborné praxe na orgánu SPOD, jak

již bylo uvedeno v úvodu tohoto textu. Důležitou motivací pro jeho zpracování byla

osobní zkušenost s tím, že je participace dětí na soudním řízení velmi málo

diskutovaným tématem. Jako důsledek opomíjení této problematiky se zdál být

formální a neodborný přístup k naplňování participačních práv dítěte. V tomto směru

jsem zároveň postrádala ucelenější texty, které by se tématu věnovaly i z jiné než

pouze právní perspektivy.

Cílem této práce bylo reflektování současného přístupu k přání dítěte během

soudního řízení a to v rámci soudního řízení ve věci úpravy poměrů k nezletilému

dítěti a komplexněji pohlédnout na uvedenou problematiku. Uvedený cíl se podařilo

naplnit prostřednictvím vypracování teoretické části této práce a realizací

výzkumného šetření, k němuž bylo využito kvalitativní výzkumné metody

polostrukturovaného rozhovoru se soudci a sociálními pracovníky.

V rámci šetření se podařilo od respondentů získat poměrně zajímavá data. Věřím, že

by bylo možné z těchto rozhovorů získat komplexnější závěry, jež by dokázaly ještě

lépe zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, která se zabývala způsobem, kterým

zúčastnění profesionálové přistupují k přání dítěte v řízení o úpravě poměrů a to

například prostřednictvím axiálního kódování, které by umožnilo sledovat

vzájemnou provázanost jednotlivých kategorií, která se v získaných datech

nepochybně vyskytuje. Myslím si tedy, že výsledky šetření mohou sloužit jako

podnět k dalšímu zkoumání této problematiky.

Šetření ukázalo, že zúčastnění profesionálové (soudci, sociální pracovníci)

se na individuální úrovni tímto tématem zabývají a uvažují o dilematických

otázkách, které jim tato problematika přináší. Většina pojímala přání dítěte

především jako podklad pro své rozhodnutí, ovšem objevovaly se i názory, které

poukazovaly na to, že se jedná o komplexnější problematiku s nutností zajistit dítěti

účast na soudním řízení. Tato pojetí ovlivňují i způsob, jakým je následně pohovor

s dítětem uskutečněn. Přičemž bylo milým překvapením, že se většina oslovených

profesionálů (čtyři ze šesti) snaží v rozhovoru využívat různé pomůcky usnadňující

komunikaci. Zároveň je nutné dodat, že tyto výsledky šetření nejsou zobecnitelné

a to vzhledem k malému výzkumnému vzorku a faktu, že u uvedených respondentů
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příslušejících ke stejnému soudu prvního stupně, není vyloučena možnost sdílení

osvědčené praxe.

Pokud byly tedy výsledky šetření skutečně ovlivněny vzájemným sdílením příkladů

dobré praxe, je to pouze praktickou ukázkou toho, že společná diskuze na této úrovni

má svůj smysl a měla by se uskutečňovat ve větší míře na celém našem území a to

napříč dalšími obory s tímto související. Pokud budou sdíleny příklady dobré praxe a

systém pomoci dětem bude více propojený a otevřený vzájemným konzultacím,

možná se pod vzniklým tlakem změní přístup i těch, kteří k participaci dětí přistupují

pouze z povinnosti a formálně, čímž bezpochyby poškozují dětskou psychiku

a přehlížejí zájmy dětí.

Musím podotknout, že v průběhu zpracování tématu jsem ve velké míře vycházela

ze své praxe sociálního pracovníka na orgánu SPOD, což se ukázalo jako přínosné

při orientaci v uvedené problematice. Zároveň mi již získané praktické zkušenosti

a poměrně vyhraněný pohled na věc zamezovaly v objektivnějším nahlédnutí této

problematiky, což vnímám jako další nedostatek této práce.

V průběhu psaní této práce jsem se samozřejmě nevyhnula diskuzi tohoto tématu se

svými kolegyněmi, jejímž výsledkem byly sice drobné, ale zároveň efektivní změny

v přístupu k dětskému klientovi, což považuji asi za největší přínos této práce.
