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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Autorka se ve své práci zaměřila na reflexi přístupu k přání dítěte během soudního řízení,
zejména při rozvodových řízeních. Cíl práce byl jasně stanoven již v úvodu práce. Zvolené
téma odpovídá studovanému oboru a vychází nejen z autorčiny praxe sociálního pracovníka
OSPOD, ale i z jejího velkého zájmu o tuto problematiku. Autorka pro zkoumání daného
tématu vzhledem k jeho citlivosti zvolila odpovídající metodu řízených rozhovorů.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou, počet
uváděných literárních zdrojů je dostačující, použité zdroje jsou aktuální a jsou uváděny
odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu použité literatury. Pozitivně hodnotím i rovněž
velmi dobrou orientovanost autorky ve stávající legislativě.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Po stránce formální a jazykové je práce z mého pohledu na vysoké úrovni, autorka prokázala
nejen velmi dobrou schopnost práce s odborným jazykem, ale celkově i orientovanost
v daném tématu a rovněž i v oboru práce sociálního pracovníka v této problematice. Práce je
i velmi dobře strukturována, kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vyvážené. Celkově práce
působí velmi dobrým dojmem jak po stránce obsahové, stylistické ale i grafické. Je přehledně
a pečlivě zpracována. Je vidět, že autorka o práci jevila živý zájem a že se o tuto problematiku
zajímá dlouhodobě.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Vzhledem k vysoké rozvodovosti a závažných problémů s ní spojených, včetně dopadů na
psychiku dětí, je zvolené téma aktuální a velmi přínosné. Zaměřením na vnímání hodnoty
přání dítěte v těchto řízeních se stává originálním a výsledky autorkou zjištěné jsou přínosné
pro praxi. Doporučila bych některé poznatky i publikovat v odborném tisku.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce byl jednoznačně splněn, metodologie zpracování tématu je kvalitně rozpracována,
získané výsledky jsou podrobně a přehledně zpracované. Metodický postup řešení daného
úkolu byl odpovídající a vyvozené závěry rovněž adekvátní. Pozitivně hodnotím zejména
vyvození výsledků a jejich interpretaci a rovněž i podrobně propracovanou diskuzi, které jsou
z mého pohledu na vysoké úrovni.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Co konkrétně byste navrhovala pro zlepšení stávající situace v opatrovnických řízeních,
zejména z pohledu sociálního pracovníka OSPOD?
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